L'anno passato subito che qui arrivai, ordinai, come scrissi⁴, gli studii et oltre le due lettioni di teologia scolastica, ordinai che si legesse ogni giorno una lettione di casi di conscientia, et si incominciò a leggere un curso de arti, perché mi dicevano gli maestri che molti scouolari lo possevano intendere. Et si incominciò con 12 o 13 de nostri et quatro o cinque fuorastieri. Ma pochi giorni dopo gli fuorestieri lasciorno et gli nostri si ritrovorno tanto incapaci che fu forza lasciarlo, perché da doi in tre fuori ch'erano meno che mediocri, gli altri non intendevano cosa niuna né tenevano alcuna intelligenza della grammatica, si bene havevano molti anni studiato. Et quello ch'era peggio, stavano sconfidati che si potesse cominciare per doi o tre altri anni. Sed Dominus suscitavit spiritum⁵ al P.e Antonio⁶. Il quale vedendo il mal modo che qui se teneva nel legere, contradicentibus omnibus come a quello ch'intendeva cosa nuova, ottenne da me, per li molti prieghi et raggioni che mi diede, d'insegnar

³ Pervenit in Indiam una cum 41 sociis; de quibus multa reperiuntur in *Doc. Ind.* IX 18*-32*.

⁴ Vide *ib.*, p. 493 § 17.

⁵ Cf. Dan. 13 45.

⁶ Antonius Prenestino S. I. (1543c-1589), italus; cf. *Doc. Ind.* IX 28*.

a suo modo quatro novizzi che incominciavano questo anno a essere scolari. Et la cosa è riuscita di maniera, che in quatro mesi si approfitorono tanto, che nella compositione et nel dar ragione si lasciarno molto adietro a quelli che havevano studiato doi et tre anni. Di modo che stando io nella visitatione della Pescheria, il P.e Provinciale⁷ me scrive che gli ho dato da tredici delli nostri fratelli per scolari, consentientibus omnibus magistris. Et tra altri quatro mesi mi scrive che anderanno ancora quelli della prima scuola alla sua lettione, et collo aggiuto di N. S. si potrà incominciare il corso l'anno che viene. Questo modo del P.e Antonino, non altro ch'il modo d'insegnare che se usa in Roma, spero che sarà di gran profitto in questa provincia, perché qui già non tenevano né maestri né scolari; et si è hora recevuto tanto allegramente da tutti, che in breve si porrà in Coccino et Bazzaino.

Le lettioni della teologia et delli casi vanno avanti, ancora che teniamo pochi scolari, perché a' nostri quasi tutti è stato necessario farli sacerdoti et inviarli in varie missioni; et di fuorastieri vi saranno uno o niuno et non so come si potran sostenere fin tanto che si finisca il corso di filosofia, perché non habbiamo scolari. E' certo che considerata la qualità di questa provincia, non so quanto ci aggiutino questi studii delle scientie maggiori, perché alli fuorastieri poco servono, poiché, come ho detto, non studiano, et gli nostri non so quanto siano con essi aggiutati, perché oltre che per le cause dette, fanno poco profitto, come ha sempre mostrato et dimostra l'esperientia, servono queste scientie poco nell'India, perché tra portuesi ci sono pochi litterati, e tra gli christiani della terra sono tutte perse, perché non tengono capacità per simili cose. Anzi ci fan quanto a questo molto danno, perché come tutti vogliono tenere questo nome di filosofo et teologo, anchor non siano di apprendere queste scientie capaci, si applicano molto male ad apprendere la lingua della terra, et si non li lasciano studiare, intrano in diverse inquietationi et tentationi che fanno male al spirito et all'aggiuto della christianità della terra, come ci mostra continuamente l'esperientia. Et per aggiunto dell'India, come scriverò appresso⁸, è necessario che si facci seminario in molti luoghi dove apprendino gli nostri la lingua della terra; la quale con pochi di casi di conscientia, importerà molto più per l'aggiuto